Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR AGEMIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 16, DE 5 DE AGOSTO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos em homenagem ao Dia Mundial da Saúde, celebrado no dia 7

de abril, e aos que fazem a Secretaria Municipal de Saúde, no nome do atual Secretário,

Anderson Harlem; Kelly Guimarães, Arlete Pereira (Regulação), Sandra Regina Gomes (TFD),

Vitor Freire (Diretor do Hospital Monsenhor Ângelo Sampaio), Adeilda Alves e Danila

(Enfermeiras), Doutora Elivânia (Vice-prefeita).

JUSTIFICATIVA

O que significa o Dia Mundial da Saúde?

O Dia Mundial da Saúde, celebrado todos os anos em 7 de abril, marca o

aniversário de fundação da Organização Mundial da Saúde (OMS), em 1948, e a cada ano se

concentra em uma preocupação específica de saúde pública.

A Organização Mundial de Saúde (OMS) define saúde como “um estado de

completo bem-estar físico, mental e social e não somente ausência de afecções e

enfermidades”.

Santa Maria da Boa Vista é um dos 185 municípios do estado de Pernambuco, na

região Nordeste do país. O município possui 42.266 habitantes, 37,72% localizados em área

urbana e 62,28% em área rural. Sua área é de 3.000,77 km² e a densidade populacional é de

14,09 hab/km², enquanto o estado tem em média 98,65 hab/km². Com um número

populacional tão elevado e batendo as metas do país e do estado, os profissionais da saúde

vacinaram este ano contra a Influenza 90,12% da população, além do programa "saúde nos

bairros", que mais perto da população vem trazendo dignidade para nosso povo. Ainda

podemos sitar talvez o mais importante de todas ações, o respeito e o carinho humanizado

destes profissionais em saúde no atendimento à população Boavista.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Dentro deste contexto, quero parabenizar a todos os profissionais de saúde neste

dia, dizendo o quão importante são todos vocês que promovem a saúde de Santa Maria da

Boa Vista.

Santa Maria da Boa Vista, 5 de agosto de 2023.

Agemiro
Vereador – MDB